**188. Papp Antal munkácsi püspök, hajdúdorogi kormányzó átirata
Raffaele Scapinelli bécsi nunciusnak a Jaczkovics Mihály püspöki
helynök elleni támadás tárgyában**

Ungvár, 1913. április 16.

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 3. fol. 455r–456r. Tisztázat.

KIADVA: a bécsi nunciatúra levéltárában őrzött tisztázat alapján:
CÂRJA, CCXXVII., 427–430. Az alábbi átírás szintén a tisztázat alapján készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

Laudetur Jesu Christus!

Excellentissime ac Reverendissime Domine!

Relate ad telegramma per Excellentiam Tuam 14-a die huius mensis ad me directum sumo mihi honorem Excellentiam Tuam de his, quae sequuntur, humillime certiozem reddendi.

Ingens munus et grande onus cum administratione novae Dioeceseos Hajdudorogensis suscepi; ideo Vicarium foraneum istius Dioeceseos: Reverendissimus Dominum Michaellem Jaczkovics socium laborum mihi assumpsi, qui loco mei et nomine meo Ecclesias novae Dioeceseos, qua Vicarius meus, item et scholas religiosas nostras, qua inspector scholarum visitaret.

Ipsae munera haec ei imposita mense Februario anni currentis adimplere inceperat.

Sacerdotes in vicariatu Transsylvaniensi ipsum omnes amicabiliter receperunt, item et major pars sacerdotum istarum 44 parochiarum, quae a Dioecesi Magnováradinensi rumenorum avulsae et novae Dioecesi incorporatae sunt.

Non ita isti 16 sacerdotes, qui contra litteras circulares Excellentiae Tuae 17-a Novembris anni praesentis editas, item contra meas fideles suos secreto, occulte ad seditionem incitaverunt et cum subscriptione fidelium ad Sanctam Sedem Apostolicam, ad Excellentiam Tuam et ad me appellationes et protestationes porrexerunt, ipsi tamen hos libellos supplices non subscripserunt, quam ob rem ipsos in causam vocare non potui.

Sicut nunc apparuerat, isti 16 sacerdotes conspiraverunt: Vicarium meum recepturos non esse, imo si alicubi comparuerit, ipsum per fideles e pago expellendum esse.

Vicarius meus – sicut mihi verbotenus retulerat – de hac conspiratione nihil sciens curiones parochiarum Szaniszló, Reszege, Piskolt, Kismajtény et Szamosdob ante octo dies certiores fecerat: se in dictis parochiis sequenti hebdomada comparere et scholas quoque visitare velle.

In his parochiis ubicumque Vicarium meum ingens turba fidelium turbulentium circumdederat, qui exclamabant: Nos rumeni sumus, nolumus in Ecclesia nostra lingua hungarica, vel graeca, sed solummodo rumena uti, postulamus, ut antiquae nostrae Dioecesi annectamur.

In parochia Kismajtényensi fideles rumeni 10-a Aprilis anni currentis scandalum magnum provocaverunt et Vicarium meum in Ecclesia, in quam ad Sanctam Missam per parochum cantatam audiendam introibat, in sanctuario aggressi sunt et manus injicientes ipsum ex Ecclesia vi extruderunt clamantes: foras, foras, apage, discede hinc!

Et parochus Ecclesiae Georgius Muresianu videns hocce nefas – etsi iam Sancta Missa finita vestes ecclesiasticas deposuerat, Vicarium meum non defendebat et ad mitigandos, sedandosque fideles suos nec os suum aperuerat. Et quum Vicarius meus hanc ejus agendi rationem ei objectaverat, ipse responderat: Ego non sum causa et auctor hujus rei.

A furore populi Vicarium meum solummodo praefectus Comitatus per custodes securitatis status liberaverat.

Rebellionem hanc et nefas hocce in Ecclesia perpetratum praefectus Comitatus fisco, causidico regio insinuaverat, qui quatuordecim fideles et ipsum parochum quoque comprehendi et in carcerem detentorum includi curaverat.

In parochiam Szamosdob Vicarius meus 11-a die Aprilis anni currentis advenerat, ut rationes ecclesiasticas, in quibus defectus quidam apparuerant et insinuati sunt, investigaret et scholam quoque nostram visitaret.

Ast parochus istius loci sciens Vicarium meum adventurum esse, hora 2-a pomeridiana in Ecclesiam fugiens fideles ad seditionem incitaverat, ne Vicarium meum in Ecclesiam intromitterent, et ianuam Ecclesiae ex interiore parte includens ad iteratas citationes usque ad vesperam noluit

exinde evenire, quam ob causam Vicarius meus intra minationes populi re infecta e pago discesserat.

Dictus parochus Michael Ciordariu, adhuc mense Septembri ob sollicitationem contra novam Dioecesim Hajdudorogensem in tribunali Szatmáriensi in crimen vocatus, ad captivitatem trium mensium condemnatus est. Ipse contra iudicium hoc ad Tabulam Regiam appellaverat, ast appellatio ejus repulsam passa est. Nunc iterum ad Curiam Regiam appellavit – ast, sicuti mihi relatum est, – ad mutationem duorum consonantium iudiciorum nullam spem habere potest.

Rebus sic stantibus, duos hos parochos – libello iudicii a tribunali dicto accepto, – ab officio suspendam, quia causarum probationes, desiderata testimonia et documenta tunc iam in promptu erunt, quo hucadusque da ipsis comparare non potui.

Ex his supra relatis Excellentia Tua videre potest, quam perfido modo rumeni telegramma istud const-ruxerint, quum re vera ipsi Vicarium meum provocaverunt et aggressi sunt. Vicarius meus fideles rumenos ubicumque in spiritu lenitatis, mansuetudinis et charitatis allocutus est, quod et fideles Reszegeenses palam in schola agnoverunt.

Telegramma istud est reapse fabula de lupo et de agno, in qua fabula innocens agnus Vicarij meus est.

Sicut per Ministrum Cultus Comitem Zichy 16-a Februarii anni currentis Excellentiae Tuae referre honorem habui, summum tempus est, ut Sedes Episcopalis Hajdudorogensis quam citissime adimpleatur, Episcopus denominetur, quia intra rumenos quinquaginta viri in coetum coaluerant, qui fideles rumenos in oppositionem contra novam Dioecesim stimulant et rumore inter illos spargunt, quod administratio mea apostolica adhuc per tres annos durabit et interim per multas appellationes et libellos supplices viri rumeni potentes apud Sacram Sedem Apostolicam abolitionem Dioeceseos Hajdudorogensis et reincorporationem avulsarum rumenarum parochiarum ad pristinas rumenas Dioeceses efficient.